

Inhalt

Abkürzungsverzeichnis	9
Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Haftpflichtversicherung (Text)	11
0. Einleitung	23
1. Gegenstand der Versicherung	24
1.1 Schadenereignis	25
1.2 Versichertes Risiko	43
1.3 Vermögensschäden und Abhandenkommen von Sachen	48
2. Vorsorgeversicherung	55
2.1 Entstehung des Versicherungsschutzes durch die Vorsorgeversicherung	58
2.2 Deckungssummen der Vorsorgeversicherung	60
2.3 Ausnahmen innerhalb der Vorsorgeversicherung	61
3. Beginn und Umfang des Versicherungsschutzes	79
3.1 Beginn des Versicherungsschutzes	79
3.2 Umfang des Versicherungsschutzes	81
3.3 Überschreiten der vertraglich vereinbarten Höchstersatzleistungen	96
4. Ausschlüsse	109
4.1 Abdingbare Ausschlüsse	112
4.1.1 Ansprüche aus vertraglicher Haftung	112
4.1.2 Ansprüche aus Dienstbehinderung und Tumultschadengesetzen	113
4.1.3 Örtlicher Geltungsbereich	115
4.1.4 Sportklausel	122
4.1.5 Haftpflichtansprüche aus Sachschäden nach § 4 I 5 AHB	123
4.1.6 Besitz- und Tätigkeitsklausel	151
4.1.7 Strahlenschäden	187
4.2 Unabdingbare Ausschlüsse	191
4.2.1 Vorsätzlich herbeigeführte Versicherungsfälle	191
4.2.2 Angehörigenklausel	201
4.2.3 Gefahrdrohende Umstände	210
4.2.4 Übertragung von Krankheiten	212
4.2.5 Herstellungs- und Lieferklausel	215
4.3 Schlußwort zu den Ausschlüssen	230
5. Obliegenheiten des Versicherungsnehmers und Verfahren	233
5.1 Versicherungsfall	233

5.2	Schadenmeldung	234
5.3	Schadenabwendungs- und -minderungspflicht	238
5.4	Prozeßführung	244
5.5	Schadenanerkennntnis	245
5.6	Rentenänderungsklage	246
5.7	Vollmacht des Versicherers	247
6.	Rechtsverlust	251
7.	Versicherung für fremde Rechnung, Abtretung des Versicherungs- anspruchs	255
7.1	Versicherung für fremde Rechnung	256
7.2	Gegenseitige Ansprüche versicherter Personen	257
7.3	Abtretungsverbot	258
8.	Prämienzahlung, Prämienregulierung und Prämienrückerstattung	263
8.1	Prämienzahlung	263
8.2	Prämienregulierung	267
8.3	Prämienangleichung	272
8.4	Prämienrückerstattung	275
9.	Vertragsdauer und Kündigung	281
9.1	Vertragsdauer und ordentliche Kündigung	281
9.2	Außerordentliche Kündigung	285
9.3	Wegfall des versicherten Risikos	298
10.	Klagefrist	303
11.	Anzeigen und Willenserklärungen	307
	Literaturhinweise	311
	Stichwortverzeichnis	313